

**KẾ HOẠCH**  
**học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội**  
**Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

-----

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Chương trình hành động số 01-CTr/TU, ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy về “thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh nắm chắc kết quả, hạn chế, nguyên nhân và kinh nghiệm trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX, nhiệm kỳ 2015-2020; quán triệt sâu sắc, đầy đủ quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sau đây viết tắt là Đại hội XX).

- Tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, hành động trong toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân, trước hết là đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành trong tỉnh để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XX.

**2. Yêu cầu**

Cấp ủy các cấp trực tiếp chỉ đạo việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX với tinh thần chặt chẽ, khoa học, nghiêm túc; thảo luận và thông qua chương trình hành động của cấp ủy cấp mình về thực hiện Nghị quyết Đại hội XX phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt phải thiết thực, tiết kiệm, đúng thời gian quy định, đạt hiệu quả, chất lượng.

**II. Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX**

**1. Cấp tỉnh**

**1.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức**

- Nội dung học tập, quán triệt: Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

*- Thành phần:*

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX
- + Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
- + Phó trưởng Ban (tương đương) các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy
- + Phó Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh
- + Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh; Chánh Văn phòng: Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Trưởng ban chuyên trách các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; thủ trưởng các cơ quan Trung ương ở địa bàn tỉnh
- + Báo cáo viên Trung ương trên địa bàn tỉnh và báo cáo viên Tỉnh ủy
- + Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy
- + Các đồng chí nguyên bí thư, phó bí thư, ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nguyên chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh, chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh
- + Bí thư hoặc phó bí thư thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy
- + Chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố
- + Trưởng phòng, chuyên viên Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Phòng Tổng hợp, Văn phòng Tỉnh ủy.

*- Tài liệu:*

- + Văn kiện Đại hội XX do Văn phòng Tỉnh ủy phát hành
- + Tài liệu Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX (*dùng cho báo cáo viên, cán bộ, đảng viên*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

*- Thời gian, địa điểm:* 1 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2021, tại Hội trường Tỉnh ủy, số 146, Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

*- Báo cáo viên:* Thường trực Tỉnh ủy.

**1.2. Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức**

*- Nội dung học tập, quán triệt:*

+ Phổ biến một số nội dung chính trong Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XX và phương pháp triển khai Nghị quyết Đại hội XX cho báo cáo viên.

+ Nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- *Thành phần:*

- + Phó các sở, ban, ngành tỉnh (mỗi đơn vị cử 1 đồng chí)
- + Phó bí thư huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy
- + Phó chủ tịch hội đồng, phó chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố
- + Trưởng ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và Mặt trận, đoàn thể tỉnh; phó giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thành phố
- + Báo cáo viên các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (mỗi đơn vị cử 3 đồng chí)
- + Trưởng, phó phòng, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- *Tài liệu:*

- + Văn kiện Đại hội XX do Văn phòng Tỉnh ủy phát hành.
- + Tài liệu Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX (*dùng cho báo cáo viên, cán bộ, đảng viên*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.
- + Các tài liệu khác liên quan (*nếu có*).

- *Thời gian, địa điểm:* 1 ngày, hoàn thành cuối tháng 01/2021, tại Hội trường Tỉnh ủy, số 146, Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

- *Báo cáo viên:* Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

### ***1.3. Hội nghị do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức***

- Nội dung, tài liệu: “Tìm hiểu những nội dung chủ yếu về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025” (*dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- Thành phần: Cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn ở các cơ quan cấp tỉnh (*chưa là Đảng viên*).

- Thời gian: 1 buổi, hoàn thành trong tháng 3/2021.

- Địa điểm, báo cáo viên, tài liệu, kinh phí tổ chức Hội nghị do Liên đoàn Lao động tỉnh quyết định.

## **2. Cấp huyện và tương đương**

### ***2.1. Hội nghị do ban thường vụ cấp ủy cấp huyện (tương đương) tổ chức***

- *Nội dung học tập, quán triệt:*

+ Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

+ Thảo luận chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- *Thành phần:*

+ Cấp ủy viên huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

+ Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện, thị, thành phố, đảng ủy trực thuộc; Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội huyện, thị, thành phố.

+ Báo cáo viên của cấp ủy (*chưa học ở tỉnh*).

+ Bí thư, phó bí thư các đảng ủy, chi bộ trực thuộc cấp ủy cấp huyện; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường, thị trấn.

+ Các đồng chí nguyên Tỉnh ủy viên, nguyên bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; nguyên chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân; nguyên chủ tịch Mặt trận TQNN huyện, thành phố đang nghỉ hưu trên địa bàn và một số thành phần khác do cấp ủy tổ chức lớp quyết định.

- *Tài liệu:*

+ Văn kiện Đại hội XX do Văn phòng Tỉnh ủy phát hành.

+ Tài liệu Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX (*dùng cho báo cáo viên, cán bộ, đảng viên*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- *Báo cáo viên:* Thường trực cấp ủy phân công hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

- *Thời gian:* 1 ngày, hoàn thành trong **02/2021**.

## **2.2. Hội nghị do ban tuyên giáo cấp huyện (tương đương) tổ chức**

- *Nội dung học tập, quán triệt:*

+ Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

+ Thảo luận chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- *Thành phần:* Đảng viên các chi bộ trực thuộc có số lượng dưới 20 đồng chí.

- *Tài liệu:* Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX (*dùng cho báo cáo viên, cán bộ, đảng viên*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- *Báo cáo viên*: Thường trực cấp ủy phân công.

- *Thời gian*: 01 ngày, hoàn thành trong quý I/2021.

+ Buổi sáng: Quán triệt Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

+ Buổi chiều: Thảo luận chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

### **2.3. Hội nghị do liên đoàn lao động cấp huyện (tương đương) tổ chức**

- *Nội dung, tài liệu*: “Tìm hiểu những nội dung chủ yếu về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025” (dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- *Thành phần*: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn thuộc cơ quan, phòng, ban, ngành cấp huyện (chưa là Đảng viên).

- *Báo cáo viên*: Liên đoàn Lao động cấp huyện mời.

- *Thời gian*: 1 buổi, hoàn thành trong quý I/2021.

### **2.4. Hội nghị do Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện (tương đương) tổ chức**

- *Nội dung, tài liệu*: “Tìm hiểu những nội dung chủ yếu về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025” (dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- *Thành phần*: Giáo viên, viên chức các trường Tiểu học, Trung học cơ sở ở địa phương (chưa là Đảng viên) và cán bộ quản lý giáo dục.

- *Báo cáo viên*: Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện mời.

- *Thời gian*: 1 buổi, hoàn thành trong quý I/2021.

### **3. Hội nghị do cấp ủy cơ sở tổ chức**

- *Nội dung học tập, quán triệt*:

+ Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

+ Thảo luận chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- *Thành phần*: Toàn thể cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ cơ sở; cán bộ chính quyền, đoàn thể ở cơ sở và thành phần khác do cấp ủy cơ sở quyết định.

- *Tài liệu:* Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX (*dùng cho báo cáo viên, cán bộ, đảng viên*) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

- *Báo cáo viên:* Thường trực Đảng ủy phân công hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

- *Thời gian:* 1 ngày, hoàn thành trong quý I/2021 (*trong đó dành thời gian thích hợp cho cán bộ, đảng viên cơ sở thảo luận giải pháp, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX*)

**4. Tổ chức quán triệt nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIX cho sinh viên, học viên:** Cấp ủy phối hợp Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề trong tỉnh tổ chức các lớp học tập Nghị quyết Đại hội XX cho sinh viên, học viên một cách phù hợp.

### **III. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết trong Nhân dân**

1. Các huyện, thị ủy, thành ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng cơ sở căn cứ Tài liệu Hỏi - Đáp về Nghị quyết Đại hội XX (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành) tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội XX cho quần chúng nhân dân bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XX trong đoàn viên, hội viên tại các buổi sinh hoạt đoàn thể ở cơ sở.

3. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp cơ sở kịp thời tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX; đưa tin, phản ánh tình hình học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX đến nhân dân.

### **IV. Kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX**

1. Các cấp ủy chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Đại hội XX ở các địa phương, cơ quan, đơn vị, cơ sở.

2. Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang sau khi tiếp thu Nghị quyết Đại hội XX, phải liên hệ, đưa nội dung tiếp thu vào bản cam kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XX và các quy định của Đảng năm 2021, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao của bản thân trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

3. Cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị theo dõi, kiểm tra số lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức dự học Nghị quyết, báo cáo kết quả học tập Nghị quyết gửi cấp ủy cấp trên, đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức học Nghị quyết và đưa vào nội dung thi đua trong năm.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

## **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Hoàn thành việc in, phát hành các tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XX đến các cá nhân, tổ chức theo chủ trương đã duyệt.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, tham mưu nội dung, chương trình, tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội XX ở cấp tỉnh.

- Chủ động phân công báo cáo viên Tỉnh ủy truyền đạt nghị quyết ở các địa phương, đơn vị khi có yêu cầu.

- Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy thành lập các tổ giám sát việc tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội XX tại một số cấp ủy cấp huyện và cơ sở; tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX về Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## **2. Văn phòng Tỉnh ủy**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX ở cấp tỉnh.

## **3. Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch này, hướng dẫn cấp dưới triển khai phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XX cho đoàn viên, hội viên và nhân dân với các hình thức phù hợp, hiệu quả; báo cáo kết quả tổ chức về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

## **4. Các cơ quan truyền thông, báo chí**

Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp cơ sở kịp thời tuyên truyền các nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội XX; đưa tin, phản ánh tình hình học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết đến với nhân dân.

## **5. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết ở cấp mình và cấp cơ sở bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ;

- Giám sát việc tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội XX tại cơ sở.

- Đánh giá kết quả, chất lượng tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Các địa phương, đơn vị hoàn thành xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XX **trước ngày 15/01/2020**; báo cáo kết quả toàn



đợt tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XX về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 30/4/2021**).

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- C,PCVP Tỉnh ủy,
- P. Tổng hợp; P. Quản trị,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đặng Ngọc Huy**